MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília ​​​​​​​

RETIFICAÇÃO DA DIVULGAÇÃO DOS PROJETOS CONTEMPLADOS COM BOLSA REFERENTE AO
EDITAL 007/2024 - FINATEC/IFBRASILIA

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO ELABORADOS PELA REDE
FEDERAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA

PROJETO REDES ANTIRRACISTAS

A Fundação de Empreendimentos Científicos e Tecnológicos - FINATEC, pessoa jurídica de direito privado, sem fins
lucrativos, por meio da sua Comissão de Seleção em conjunto com a Pró-Reitora de Extensão e Cultura do INSTITUTO
FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria nº 835 de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União em
01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolvem RETIFICAR a Divulgação dos Projetos
contemplados com bolsa relacionados ao Edital 007/2024 - FINATEC/IFBRASILIA:

ONDE SE LÊ:

[...]

MODALIDADE - EXTENSÃO - MESTRADO

Nome do Projeto Região

Coletivo Afrodiaspóricos Sudeste

Educação antirracista em diálogos: família – escola – sociedade Sudeste

Oficinas de Economia Solidária e Confecção de Artesanatos afro-brasileiros no
Quilombo Vó Elvira. Sul

Identidade e pertencimento: vivências afro- brasileiras na comunidade quilombola de
cajazeiras em Itapecuru Mirim Maranhão. Nordeste

Re-existências: conectando saberes para uma educação antirracista no sertão cearense Nordeste

Com qual penteado nós vamos? Oficinas de penteados em cabelos afro, saúde capilar e
educação antirracista para o público infantil e juvenil de escolas públicas no município
de Ribeirão das Neves-MG.*** Sudeste

Educar para a Igualdade: Formação Antirracista*** Centro-Oeste

(Re)Existência: Repensando as vivências étnico-raciais no contexto brasileiro*** Nordeste

Abril Indígena: Valorização Cultural e Defesa de Direitos dos Povos Originários**** Centro-Oeste

Divulgação científica como estratégia para fortalecer o protagonismo de mulheres
negras****

Nordeste

*** Bolsas remanescentes do Eixo 1.

**** Bolsas remanescentes do Edital 006/2024.

MODALIDADE - EXTENSÃO - DOUTORADO

Nome do Projeto Região

Divulgação da história e dos direitos da população afro-brasileira e dos povos indígenas
na Amazônia Brasileira-acreana: uma experiência em Tarauacá/Acre” Norte

Eu sou o Samba! o ritmo da resistência como instrumento educativo Sul

Observatório da Mulher Preta - Combatendo o Racismo na Região dos Cocais
Maranhense com Ações de empoderamento de Meninas e Mulheres Negras. Nordeste

Programa de Educação das Relações Étnico-raciais – Pro-ERER Centro-Oeste

Diálogos pela igualdade Formação Antirracista para Educadores em Natal/RN Nordeste

Construindo práticas pedagógicas em abordagens fundamentadas nas relações de
gênero e raça no âmbito da educação básica como estratégias para o enfrentamento da
violência contra a mulher e do combate ao racismo na escola.**** Sudeste

Construindo Ambiências de Inclusão: Prática educativa de respeito às Culturas Afro-
Brasileira e Indígena no Instituto Federal de Mato Grosso do Sul (IFMS) Campus
Aquidauana.**** Centro-Oeste

**** Bolsas remanescentes do Edital 006/2024.

[...]

4. PROJETOS QUE NÃO INFORMARAM EIXO E/OU MODALIDADE:

MODALIDADE - EXTENSÃO - DOUTORADO

Nome do Projeto Região Situação

Café Preto: futuro ancestral Sudeste
Contemplado

com bolsa****

Café Preto e Profissões Sudeste Lista de espera

LEIA-SE:

[...]

MODALIDADE - EXTENSÃO - MESTRADO

Nome do projeto Região

Coletivo Afrodiaspóricos Sudeste

Oficinas de Economia Solidária e Confecção de Artesanatos afro-brasileiros no

Quilombo Vó Elvira. Sul

Identidade e pertencimento: vivências afro- brasileiras na comunidade quilombola de
cajazeiras em Itapecuru Mirim Maranhão. Nordeste

Re-existências: conectando saberes para uma educação antirracista no sertão cearense Nordeste

Abril Indígena: Valorização Cultural e Defesa de Direitos dos Povos Originários**** Centro-Oeste

Com qual penteado nós vamos? Oficinas de penteados em cabelos afro, saúde capilar e
educação antirracista para o público infantil e juvenil de escolas públicas no município
de Ribeirão das Neves-MG.*** Sudeste

Educar para a Igualdade: Formação Antirracista*** Centro-Oeste

Divulgação científica como estratégia para fortalecer o protagonismo de mulheres
negras**** Nordeste

*** Bolsas remanescentes do Eixo 1.

**** Bolsas remanescentes do Edital 006/2024.

MODALIDADE - EXTENSÃO - DOUTORADO

Nome do Projeto Região

Educação antirracista em diálogos: família – escola – sociedade Sudeste

Divulgação da história e dos direitos da população afro-brasileira e dos povos indígenas
na Amazônia Brasileira-acreana: uma experiência em Tarauacá/Acre” Norte

Eu sou o Samba! o ritmo da resistência como instrumento educativo Sul

Observatório da Mulher Preta - Combatendo o Racismo na Região dos Cocais

Maranhense com Ações de empoderamento de Meninas e Mulheres Negras. Nordeste

(Re)Existência: Repensando as vivências étnico-raciais no contexto brasileiro*** Nordeste

Programa de Educação das Relações Étnico-raciais – Pro-ERER Centro-Oeste

Diálogos pela igualdade Formação Antirracista para Educadores em Natal/RN Nordeste

Construindo práticas pedagógicas em abordagens fundamentadas nas relações de
gênero e raça no âmbito da educação básica como estratégias para o enfrentamento

da violência contra a mulher e do combate ao racismo na escola.**** Sudeste

Construindo Ambiências de Inclusão: Prática educativa de respeito às Culturas Afro-
Brasileira e Indígena no Instituto Federal de Mato Grosso do Sul (IFMS) Campus
Aquidauana.**** Centro-Oeste

**** Bolsas remanescentes do Edital 006/2024.

[...]

4. PROJETOS QUE NÃO INFORMARAM EIXO E/OU MODALIDADE:

MODALIDADE - EXTENSÃO - DOUTORADO

Nome do Projeto Região Situação

Café Preto: futuro ancestral Sudeste
Contemplado

com bolsa****

MODALIDADE - EXTENSÃO - MESTRADO

Nome do Projeto Região Situação

Café Preto e Profissões Sudeste Lista de espera

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1. Os resultados do Processo Seletivo serão divulgados no sítio www.finatec.org.br.

2.2 Se ocorrer a eliminação ou a desistência de projeto aprovado, será convocado o próximo da lista de aprovados,
conforme item 14.2.

2.3 Outras informações a respeito deste Processo Seletivo poderão ser obtidas no endereço eletrônico www.finatec.org.br.

2.4 Incorporar-se-ão a este Edital, para todos os efeitos, quaisquer Editais Complementares, Avisos e Convocações relativos
ao Processo de Seleção.

2.5 Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Comissão de Seleção da FINATEC e pela coordenação do Projeto
Redes.

http://www.finatec.org.br
http://www.finatec.org.br

Código Verificador:
Código de Autenticação:

(documento assinado eletronicamente)
NILZÉLIA MARIA DA SILVA OLIVEIRA

Coordenadora de Políticas Inclusivas - CPIN/PREX

(documento assinado eletronicamente)
DIENE ELLEN TAVARES SILVA

Pró-Reitora de Extensão e Cultura - PREX

Documento assinado eletronicamente por:

Nilzelia Maria da Silva Oliveira, COORDENADOR(A) - FG1 - CDPI, em 09/12/2024 15:41:50.
Diene Ellen Tavares Silva , PRO-REITOR(A) - CD2 - PREX, em 09/12/2024 15:57:39.

Este documento foi emi6do pelo SUAP em 09/12/2024. Para comprovar sua auten6cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

584526
9fb832c5b1

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote n°

03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,
BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906

(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: